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AKTUALNOŚCI

Wobec narastającego konfliktu o legalność
introdukcji muflonów w Polsce i coraz bardziej
burzliwych dyskusji o sensie podejmowania 
tego typu działań oraz ich wpływie na rodzi-
mą przyrodę, warto zapoznać się z wynikami 
szerokich i różnorodnych badań, dotyczących 
tego zwierzęcia. Intensywne prace prowadzo-
ne w ciągu ostatnich dwudziestu lat sprawiły, 
że muflon stał się jednym z lepiej poznanych 
ssaków kopytnych Europy.

Muflony są to dzikie owce, w stanie natu-
ralnym występujące na Kaukazie oraz w pół-
nocnym Iranie i Iraku. W obrębie naturalnego 
zasięgu geograficznego wyróżnia się obecnie 
8 podgatunków. W jednych opracowaniach 
muflony i domowe owce są traktowane jako
odrębne gatunki Ovis orientalis i O. aries 
(m.in. Shackleton 1997), w innych zaś nazwy 
te uznaje się za synonimy, a dzikie i udomo-
wione owce zalicza się do O. orientalis lub dla 
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Muflony Ovis aries naturalnie występują w Azji, gdzie obecnie uznane są za narażone na wymar-
cie. Muflon jest przodkiem owcy domowej. Udomowione muflony sprowadzono 6000 lat p.n.e.
na wyspy śródziemnomorskie, gdzie uciekły z hodowli i zdziczały lub były celowo wsiedlone. 
Wykształciły się dwie odmiany: cypryjska i europejska, klasyfikowane obecnie jako rasy owcy do-
mowej. W obecnych granicach Polski sprowadzono muflony europejskie na początku XX wieku,
by wzbogacić ofertę zwierząt łownych. Obecnie wiadomo, że muflon jest gatunkiem nieprzysto-
sowanym do naszego klimatu – bez pomocy człowieka zimą głoduje, ulega degeneracji genetycz-
nej i negatywnie wpływa na cenne, rodzime siedliska. Przyczynia się do ubożenia runa, zaniku 
wyspecjalizowanych gatunków leśnych i naskalnych, osłabienia naturalnego odnowienia lasu  
i uruchomienia procesów erozji stokowej. W polskich Sudetach obserwowano niszczenie i zanik 
siedlisk naskalnych chronionych w ramach sieci Natura 2000 (kody siedlisk: 6110, 8150, 8160, 
8220, 8230) oraz dewastację specyficznej ciepłolubnej postaci lasu lipowo-klonowego (9180, sie-
dlisko priorytetowe Natura 2000). Ustawa o prawie łowieckim (1995), mająca na celu m.in. zacho-
wanie populacji zwierząt łownych, jest w kilku kwestiach sprzeczna z ustawą o ochronie przyrody 
(2004, 2008) i Dyrektywą Siedliskową UE (1992), zakazujących introdukcji gatunków obcych do 
naturalnych siedlisk, zwłaszcza tzw. taksonów szkodliwych.
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